NOTES

1. B. Pascal, *Les Provinciales*, éd. L. Cognet et G. Ferreyrolles, Paris, Classiques Garnier, 1992, p. 192-214 (et l'ensemble de l'introduction, p. I-CI).
2. Voir Ph. Sellier, *Pascal et saint Augustin*, Paris, Albin Michel, 1995, p. 569-572.
3. B. Pascal, *Les Provinciales*, *op. cit.*, p. 213-214.

4. Augustin prend ainsi l'exemple des questions financières : voir Augustin, *De doctrina christiana*, éd. M. Moreau et I. Bochet dans *Œuvres de saint Augustin* 11/2, Paris, Institut d'études augustiniennes, 1997, 4, 18, 35, p. 374-375 : « Mais dans nos discours à nous, tout particulièrement quand, du haut de la chaire, nous parlons au peuple, nous devons rapporter tout au salut, non pas temporel, mais éternel, des hommes, et quand il faut aussi les mettre en garde contre la mort éternelle, tout ce que nous disons est grand ; si bien que nous ne devons pas regarder comme petits même des sujets concernant l'acquisition ou la perte de sommes d'argent, quand c'est un docteur ecclésiastique qui en traite, que ces sommes soient grandes ou petites ».

5. B. Pascal, *Les Provinciales*, *op. cit.*, p. 202-203 : « La première de ces règles est que l'esprit de piété porte toujours à parler avec vérité et sincérité ; au lieu que l'envie et la haine emploient le mensonge et la calomnie : *splendentia et uehementia, sed rebus ueris*, dit saint Augustin ». La citation d'Augustin est issue du *De doctrina christiana*, 4, 28, 61.

6. B. Pascal, *Les Provinciales*, *op. cit.*, p. 204-205 : « Mais ce n'est pas assez, mes Pères, de ne dire que des choses vraies, il faut encore ne pas dire toutes celles qui sont vraies, parce qu'on ne doit rapporter que les choses qu'il est utile de découvrir, et non pas celles qui ne pourraient que blesser sans apporter aucun fruit ».

7. *Ibid.*, p. 205 : « La troisième règle, mes Pères, est que quand on est obligé d'user de quelques railleries, l'esprit de piété porte à ne les employer que contre les erreurs, et non pas contre les choses saintes ; au lieu que l'esprit de bouffonnerie, d'impiété et d'hérésie, se rit de ce qu'il y a de plus sacré ».

8. *Ibid.*, p. 205-206 : « Enfin, mes Pères, pour abrégé ces règles, je ne vous dirai plus que celle-ci, qui est le principe et la fin de toutes les autres : c'est que l'esprit de charité porte à avoir dans le cœur le désir du salut de ceux contre qui on parle, et à adresser ses prières à Dieu en même temps qu'on adresse ses reproches aux hommes ».

9. Augustin, *Confessions*, 6, 7, 12, éd. A. Solignac, E. Tréhorel et G. Bouissou dans *Œuvres de saint Augustin* 13, Paris, Institut d'études augustiniennes (1962), 1992, p. 542-543 : « *Nam quodam die cum sederem loco solito et coram me adessent discipuli, uenit, salutauit, sedit atque in ea quae agebantur intendit animum. Et forte lectio in manibus erat. Quam dum exponerem et oportune mihi adhibenda uideretur similitudo circensium, quo illud quod insinuabam et iucundius et planius fieret cum inrisione mordaci eorum, quos illa captiuasset insania, scis tu, Deus noster, quod tunc de Alypio ab illa peste sanando non cogitauerim. At ille in se rapuit meque illud non nisi propter se dixisse credidit et quod alius acciperet ad succensendum mihi, accepit honestus adulescens ad succensendum sibi et ad me ardentius diligendum.* »